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인건비 330,760 135,660 0 466,420    

교원인건비 276,340 32,820 0 309,160    

교원급여 228,000 24,000 0 252,000    

(본예산)(수익자부담금) 교사

급여
2,000,000원*1명*12월=   24,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 원

장급여
6,500,000원*12월=   78,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 부

장교사급여
2,500,000원*12월=   30,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

사급여

2,000,000원*5명*12월=   

120,000,000

교원수당 33,940 8,820 0 42,760    

(본예산)(보조금및지원금) 원

장정액급식비
130,000원*12월=   1,560,000

(본예산)(보조금및지원금) 원

장명절휴가비
3,900,000원*2회=   7,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

사명절휴가비
100,000원*7명*2회=   1,400,000

(본예산)(수익자부담금) 교사

급식비
50,000원*7명*12월=   4,200,000

(본예산)(수익자부담금) 정근

수당##
1,170,000원*2회=   2,340,000

(본예산)(수익자부담금) 정근

수당가산금##
60,000원*12월=   720,000

(본예산)(수익자부담금) 교직

수당가산금2##
70,000원*12월=   840,000

(본예산)(수익자부담금) 가족

수당##
60,000원*12월=   720,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

직수당#
250,000원*12월=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

근수당#
3,250,000원*2회=   6,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

근수당가산금#
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 관

리업무수당#
600,000원*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 직

급보조비#
400,000원*12월=   4,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 가

족수당#
40,000원*12월=   480,000

교원법정부담금 14,400 0 0 14,400    

(본예산)(보조금및지원금) 사학연금,건강

보험,고용,산재보험료 외
1,200,000원*12월=   14,400,000

직원인건비 25,200 102,840 0 128,040    

직원급여 19,200 72,000 0 91,200    

(본예산)(수익자부담금) 행정

실장급여
4,700,000원*12월=   56,400,000

(본예산)(수익자부담금) 운전

원급여
1,600,000원*12월=   19,200,000
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(본예산)(수익자부담금) 조리

원급여
1,300,000원*12월=   15,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 운

전원급여
1,600,000원*12월=   19,200,000

(추경1회)(수익자부담금) 운전

원급여
-19,200,000원 =   -19,200,000

직원수당 6,000 10,840 0 16,840    

(본예산)(보조금및지원금) 실

장명절휴가비
2,800,000원*2월=   5,600,000

(본예산)(수익자부담금) 상여

금
4,700,000원*2회=   9,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 직

원명절휴가비
100,000원*2명*2회=   400,000

(본예산)(수익자부담금) 행정

실장가족수당
120,000원*12월=   1,440,000

직원법정부담금 0 12,000 0 12,000    

(본예산)(수익자부담금) 국민연금,건강보

험,고용,산재보험료 외
1,000,000원*12월=   12,000,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
0 8,000 0 8,000    

(본예산)(수익자부담금) 직원

퇴직금
8,000,000원*1회=   8,000,000

그밖의인건비 29,220 0 0 29,220    

그밖의인건비 29,220 0 0 29,220    

(본예산)(보조금및지원금) 방

과후교사인건비
300,000원*2명*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 사

립유치원3세대하모니사업

20,000원*2명*20일*12월=   

9,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 단

기대체교사인건비
74,000원*30일=   2,220,000

(본예산)(보조금및지원금) 아

침돌봄교사인건비
650,000원*12월=   7,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량보조
200,000원*12월=   2,400,000

운영비 27,020 10,390 0 37,410    

관리운영비 21,220 10,390 0 31,610    

수용비 6,950 7,550 0 14,500    

(본예산)(보조금및지원금) 차

량안전알림
200,000*12월=   2,400,000

(본예산)(수익자부담금) 방역

비 및 소독비
70,000원*5회=   350,000

(본예산)(수익자부담금) 기타,

전산소모품 구입
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

수기렌탈료
30,000원*12월=   360,000

(본예산)(수익자부담금) 원아

모집 광고료
400,000원*12월=   4,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 사

무기기렌탈료
70,000원*12월=   840,000
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(본예산)(보조금및지원금) 복

사용지 및 사무용품구입
250,000원*8회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 공

기질검사비
350,000원*1회=   350,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종안전검사

비(가스,전기,소방) 외
100,000원*10회   1,000,000

수수료및제세공과금 7,350 2,840 0 10,190    

(본예산)(수익자부담금) 각종

수수료 및 공과금 외
200,000원*12회=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 상

하수도요금
400,000원*6회=   2,400,000

(본예산)(수익자부담금) 생활

폐기물 수수료
20,000원*12회=   240,000

(본예산)(보조금및지원금) 전

기요금
250,000원*12월=   3,000,000

(본예산)(수익자부담금) 자동

차세
100,000원*2회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 전

화요금, 인터넷요금
150,000원*12월=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 책

임배상보험
150,000원*1회=   150,000

연료비 4,420 0 0 4,420    

(본예산)(보조금및지원금) 난

방(가스)비
300,000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 도

시가스
35,000원*12월=   420,000

(추경1회)(보조금및지원금) 난

방(가스)비
+400,000원 =   400,000

여비 1,500 0 0 1,500    

(본예산)(보조금및지원금) 관

내출장여비
50,000원*6회=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 관

외출장여비
200,000원*6회=   1,200,000

그밖의관리운영비 1,000 0 0 1,000    

(본예산)(보조금및지원금) 숲

생태교육운영
1,000,000원*1회=   1,000,000

업무추진비 5,800 0 0 5,800    

일반업무추진비 2,800 0 0 2,800    

(본예산)(보조금및지원금) 협의회운영 및

 각종접대용 다과구입
250,000원*10회=   2,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 경

조사비 외
50,000원*6회=   300,000

직책급업무추진비 3,000 0 0 3,000    

(본예산)(보조금및지원금) 업

무추진비#
250,000원*12월=   3,000,000

일반교육활동비 76,200 1,660 0 77,860    

일반교육활동비 76,200 1,660 0 77,860    

3 발행일 : 2022/03/16 14:03



2022학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회(총괄) (단위 : 천원)

교사연수연구비 900 1,660 0 2,560    

(본예산)(수익자부담금) 교원 

연수비 및 연수교재구입
250,000원*4회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 연

구비#
75,000원*12회=   900,000

(본예산)(수익자부담금) 연구

비##
55,000원*12월=   660,000

교재교구구입비 14,000 0 0 14,000    

(본예산)(수익자부담금) 도서

구입
320,000원*1회=   320,000

(본예산)(보조금및지원금) 사

립유치원교재교구확충비
5,000,000원*1회=   5,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

재교구구입
500,000원*12월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

육기자재구입및유지비
1,000,000원*2회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 도

서구입
680,000원*1회=   680,000

(추경1회)(수익자부담금) 도서

구입
-320,000원 =   -320,000

(추경1회)(보조금및지원금) 도

서구입
+320,000원 =   320,000

행사비 11,700 0 0 11,700    

(본예산)(보조금및지원금) 생

일행사
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 운

동회
2,500,000원*1회=   2,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 입

학식
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 졸

업 및 수료
2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 참

여수업행사
500,000원*4회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 기

타행사비
500,000원*4회=   2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 기

타행사비
+1,000,000원 =   1,000,000

복리비 600 0 0 600    

(본예산)(보조금및지원금) 아동건강안전

관리물품

(구급약품등)구입
100,000원*6회=   600,000

일반급식비간식비 49,000 0 0 49,000    

(본예산)(보조금및지원금) 급

간식재료
4,000,000원*12월=   48,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 급

식소모품 구입 및 수리
1,000,000원*1회=   1,000,000

선택적교육활동비 16,200 37,680 0 53,880    

방과후교육활동비 5,400 34,680 0 40,080    

방과후교육돌봄비 5,400 6,600 0 12,000    
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(본예산)(수익자부담금) 방과

후교육 교재구입
10,000원*55명*12월=   6,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 방

과후과정 간식비 재료 구입
450,000원*12월=   5,400,000

방과후특성화비 0 28,080 0 28,080    

(본예산)(수익자부담금) 방과

후발레
350,000원*12월=   4,200,000

(본예산)(수익자부담금) 방과

후와이즈
740,000원*12월=   8,880,000

(본예산)(수익자부담금) 방과

후체육
400,000원*12월=   4,800,000

(본예산)(수익자부담금) 1.방

과후다문화 강사료
350,000원*12월=   4,200,000

(본예산)(수익자부담금) 2.방

과후다문화 교재교구비
10,000원*50명*12월=   6,000,000

그밖의교육활동비 10,800 3,000 0 13,800    

현장체험학습비 1,000 3,000 0 4,000    

(본예산)(수익자부담금) 동물

체험비
250,000원*12월=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 현

장체험학습비
500,000원*2회=   1,000,000

통학차량이용비 7,800 0 0 7,800    

(본예산)(보조금및지원금) 차

량보험료
2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량유류비
400,000원*12월=   4,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량유지수리비
500,000원*2회=   1,000,000

특별급식비간식비 2,000 0 0 2,000    

(본예산)(보조금및지원금) 아

침돌봄 부식,간식
500,000원*4회=   2,000,000

시설설비비품비 3,112 4,107 2,054 9,273    

시설비 112 2,107 2,054 4,273    

시설비 112 2,107 2,054 4,273    

(본예산)(그밖의수입) 시설유

지 및 개보수비
1,510,000원*1회=   1,510,000

(본예산)(수익자부담금) 시설

유지 및 개보수비
2,490,000원*1회=   2,490,000

(추경1회)(그밖의수입) 시설유

지 및 개보수비
+544,000원 =   544,000

(추경1회)(수익자부담금) 시설

유지 및 개보수비
-383,000원 =   -383,000

(추경1회)(보조금및지원금) 시

설유지 및 개보수비
112,000원*1회 =   112,000

설비비품비 3,000 2,000 0 5,000    

취득비 3,000 0 0 3,000    
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회(총괄) (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) 설

비 설치 및 비품 구입
500,000원*4회=   2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 설

비 설치 및 비품 구입
+1,000,000원 =   1,000,000

유지비 0 2,000 0 2,000    

(본예산)(수익자부담금) 설비

비비품유지관리
200,000원*10회=   2,000,000

지난연도지출금 24,940 0 0 24,940    

지난연도지출금 24,940 0 0 24,940    

지난연도지출금 24,940 0 0 24,940    

(본예산)(보조금및지원금) 원

장급여 지연지출금
4,280,000원*2회=   8,560,000

(추경1회)(보조금및지원금) 급

여 지연지출금
+16,380,000원 =   16,380,000

예비비및반환금 0 0 40 40    

반환금 0 0 40 40    

보조금반환금 0 0 40 40    

(추경1회)(그밖의수입) 3세대하모니 자원

봉사자봉사료 반환금
40,000원*1회 =   40,000

세출합계 478,232 189,497 2,094 669,823
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